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PÄÄKIRJOITUS

SARI MIETTINEN

Erityistä tukea tarvitsevien nuorten kuntoutuksen tarve, tarpeen 
tunnistaminen ja palvelupolun kokonaisuus kaikkine tuen muotoi-
neen tulee nostaa yhteiskunnassa merkittävän huomion kohteeksi. 
Aiheen merkityksellisyyden tuo esiin myös sosiaali- ja terveysmi-
nisteriön marraskuussa julkaisema kuntoutuksen kokonaisuudistuk-
sen toimeenpanoa arvioiva seurantaraportti (Sukula & Kanto-Ronka-
nen 2022). Nuorten osalta raportissa on nostettu esiin muun muassa 
varhainen ongelmiin puuttuminen, kaikkiaan kuntoutuspalvelujen 
ja palvelupolkujen kehittäminen sekä neuropsykiatrisesti oireilevien 
nuorten tarvitsema tuki. Tutkimuksia ja yhteiskunnallista keskustelua 
seuranneena onkin helppo yhtyä raportissa esiin tuotuun ajatukseen 
siitä, että on tärkeää ennaltaehkäistä ongelmien syveneminen, mah--
dollistaa opiskelujen loppuun saattaminen ja puuttua ajoissa niihin 
tilanteisiin, jotka voivat aikaa myöten lisätä vaativampien palvelujen 
ja kuntoutuksen tarvetta. Kauas katsottuna on myös merkittävää, että 
ehkäistään vaara nuorten jäämisestä työelämän ulkopuolelle.

Elämme kiinnostavaa ja haastavaa muutosvaihetta hyvinvointi-
palvelujärjestelmässämme, myös nuorten tarvitseman tuen näkökul-
masta. Vuoden alussa aloittavien hyvinvointialueiden myötä jäämme 
seuraamaan muutoksen mahdollisia vaikutuksia esimerkiksi monen-
laista tukea tarvitsevien nuorten kuntoutumisen palvelupolkuihin. 
Toiveena tietenkin olisi, että nämä polut ja kuntoutumisessa tarvit-
tavien tukien kokonaisuus kehittyvät parempaan suuntaan. Tämän 
lisäksi meillä on meneillään kuntoutuksen kokonaisuudistus, johon 
viittasin edellä kuvatessani juuri julkaistua seurantaraporttia. Tässä 
uudistuksessa nuorten kuntoutuksen osalta on jo tehty paljon, mutta 
edelleen on kehitettävää. 

Muutosvaiheen rinnalla on useita haasteita, joihin pitäisi myös 
pystyä vastaamaan. Meillä on Suomessa jo lähtökohtaisesti aika ikä-
vä tilanne nuorten mielenterveyshäiriöiden osalta. Masennus- ja ah-
distuneisuusoireilu on lisääntynyt, ja yhdeksi syyksi on arveltu ko-
ronapandemiaa (ks. esim. Yle 2021). Pandemian myötä arki muuttui 
ja toi mukanaan epävarmuutta sekä huolta omasta arjesta ja tulevai- 
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suudesta (Sihvonen ym. 2021, Haikkola & Kauppinen 2020). Vii-
me vuosina on myös tunnistettu, että nuoren kuntoutusrahan saaji-
en määrä on kasvanut ja nuoret tarvitsevat palveluja monialaisesti. 
Tarvitaan kokonaisvaltaista tietoa nuorten kuntoutuksen tarpeesta ja 
kuntoutuspalveluista. (Koskenvuo ym. 2022.) 

Kuntoutus-lehden vuoden 2022 teemanumeron aiheeksi valittiin 
”Erityistä tukea nuorille: nykytila ja tulevaisuus”. Halusimme julkais-
ta teemanumeron tästä aiheesta, koska kokonaisvaltaisempaa tietoa 
nuorten tarvitsemasta tuesta tarvitaan lisää. Taustalla on ajatuksem-
me siitä, että erityinen tuki sisältää monenlaisia nuorten kuntoutu-
mista edistäviä keinoja, joiden tulisi toteutua oikea-aikaisesti, mata-
lalla kynnyksellä ja osana arkea. Palvelun palasista pitäisi muodostua 
joustava kokonaisuus, jossa myös kuntoutuksen vaikuttavuus on 
huomioitu. Lisäksi näimme tärkeänä, että tässä hyvinvointipalvelu-
jen muutosten vaiheessa katse kiinnittyisi nykytilan kuvaamisen li-
säksi myös tulevaisuuteen. 

Tässä numerossa olevat artikkelit tuovat monella tavalla lisää tie-
toa nuorten tarvitseman tuen kokonaisuuteen. Ensimmäisessä tutki-
muksessa tarkastellaan nuorten työntekijöiden työkykyä työelämän 
ja kulttuurisen muutoksen näkökulmasta. Tuloksena jäsennetään 
nuorten työntekijöiden mielenterveyden toimijahahmoja ja niiden 
sosiaalisen ja rakenteellisen taustan moninaisuutta. Toisessa tutki-
muksessa tarkastellaan Kelan uudenmuotoisen moniammatillisen 
Oma väylä -kuntoutuksen implementaatiota. Tutkimuksen näkökul-
mana on, millaisia odotuksia nuorilla on tämän kuntoutuksen toteu-
tumisesta ja miten uudenlaisen, moniammatillisen kuntoutusmuodon 
toteuttaminen on käynnistynyt palveluntuottajien näkökulmasta. 

Ensimmäisessä katsauksessa kuvataan kehityksellisten oppimisen 
vaikeuksien ohella mahdollisesti esiintyvien mielenterveysongelmien 
yhteyttä koulupolun aikaiseen ja jälkeiseen elämään. Toisessa kat-
sauksessa kuvataan erityistä ja vaativaa erityistä tukea tarvitsevien 
nuorten arkea, kyvykkyyksiä ja työllistymistilannetta ammatillisesta 
koulutuksesta valmistumisen jälkeen. Kirja-arvostelussa syvennytään 
”Tavallisen erityinen lapsi” -julkaisuun, joka tuo myös nuoriin liitty-
vää näkökulmaa.

Teemalehteen tarjottiin runsaasti käsikirjoituksia, joten päädyimme 
julkaisemaan ne lehden kahdessa eri numerossa. Tämä numero on 
ensimmäinen ja käynnistää teeman aiheen tarkastelun.

Kiitämme sekä tämän että seuraavan numeron kirjoittajia 
heidän osuudestaan teeman aiheeseen.

Sari Miettinen
teemanumeron toimittaja, TtT, TtM, erikoistutkija, 
tutkimusyksikkö, Kela
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